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KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố

 năm học 2024-2025

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ 
thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học, ban hành kèm theo Thông 
tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào 
tạo (GD&ĐT).

Căn cứ Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo 
Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT, ngày 18/4/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT; 
Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT, ngày 26/5/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT 
bổ sung vào điểm a khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh 
THPT; Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT, ngày 28/2/2018 của Bộ GD&ĐT sửa 
đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2, khoản 2 Điều 4, điểm d khoản 1, khoản 2 Điều 7 
của Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư 
số 11/2014/TT-BGDĐT (sau đây gọi chung là Quy chế 11).

Căn cứ Kế hoạch số 4783/KH-UBND, ngày 29/11/2023 của Ủy ban nhân 
dân (UBND) tỉnh Phú Thọ ban hành kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ 
sở và lớp 10 trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh năm học 2024-2025.

UBND thành phố Việt Trì ban hành kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trung 
học cơ sở năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Góp phần thực hiện tốt mục tiêu giáo dục: Nâng cao dân trí, đào tạo 

nhân lực, bồi dưỡng nhân tài; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong các 
trường THCS.

2. Đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội của Thành phố; đảm bảo 
thực hiện tốt nhiệm vụ duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục 
THCS và công tác phân luồng sau THCS.

3. Công tác tuyển sinh đảm bảo an toàn, chính xác, công bằng, khách 
quan, đúng quy chế, đúng kế hoạch.

II. NỘI DUNG
Việc tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS và trường phổ thông có cấp học 

THCS (gọi chung là trường THCS) thực hiện theo Quy chế 11.
1. Địa bàn tuyển sinh
- Các trường THCS phải huy động hết số đối tượng thuộc địa bàn trường  

phụ trách phổ cập THCS vào học lớp 6 đúng tuyến, tuyển đúng theo chỉ tiêu 
được giao. Riêng học sinh thuộc phường Bến Gót được phép đăng ký xét tuyển 
vào các trường THCS trên địa bàn Thành phố theo phân bổ chỉ tiêu của Phòng 
GD&ĐT.

 - Trường THCS Văn Lang, các trường Phổ thông: Hermann Gmeiner, 
Chất lượng cao Hùng Vương được tuyển học sinh trong và ngoài địa bàn Thành 
phố. 
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2. Phương thức tuyển sinh
2.1. Xét tuyển: Áp dụng cho các trường THCS (trừ trường THCS Văn 

Lang). 
Riêng các trường phổ thông: Hermann, Chất lượng cao Hùng Vương có 

thể xây dựng phương thức tuyển sinh riêng phù hợp và đúng quy định.
2.2. Kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh: Áp 

dụng đối với trường THCS Văn Lang. Cụ thể:
- Kiểm tra, đánh giá năng lực 3 môn: Toán, Tiếng Việt và Tiếng Anh.
- Thời gian làm bài kiểm tra, đánh giá năng lực môn Toán, Tiếng Việt: 60 

phút/01 môn; môn Tiếng Anh: 45 phút.
- Bài kiểm tra, đánh giá năng lực gồm các câu hỏi, bài tập phù hợp với 

chuẩn kiến thức, kỹ năng và định hướng phát triển năng lực học sinh cấp học 
tiểu học (phạm vi kiến thức chủ yếu trong chương trình lớp 4, lớp 5). 

- Điểm bài kiểm tra, đánh giá năng lực mỗi môn tính theo thang điểm 10.
3. Điểm xét tuyển, nguyên tắc xét tuyển và thời gian tuyển sinh
3.1. Điểm xét tuyển
a) Đối với các trường THCS (theo phương thức xét tuyển)
Điểm xét tuyển là Trung bình cộng của Điểm kiểm tra định kỳ cuối năm 

của các môn: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh lớp 3, lớp 4 và lớp 5 (làm tròn đến 
chữ số thập phân thứ hai, tối đa 10 điểm).

b) Đối với trường THCS Văn Lang: Điểm xét tuyển (ĐXT) được tính theo 
công thức:

ĐXT = Đ345 + 2(ĐT + ĐTV + Đ TA)
Trong đó: Đ345 là Trung bình cộng của Điểm kiểm tra định kỳ cuối năm 

của các môn: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh lớp 3, lớp 4 và lớp 5 (làm tròn đến 
chữ số thập phân thứ hai, tối đa 10 điểm). ĐT, ĐTV, ĐTA lần lượt là điểm bài 
kiểm tra, đánh giá năng lực môn Toán, Tiếng Việt và Tiếng Anh. 

Điểm xét tuyển tối đa: 70 điểm.
3.2. Nguyên tắc xét tuyển
- Căn cứ vào chỉ tiêu được giao và điểm xét tuyển của học sinh, Hội đồng 

tuyển sinh xét tuyển từ điểm cao đến điểm thấp cho đủ chỉ tiêu được giao. 
Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng mà có nhiều học sinh có điểm xét tuyển 
bằng nhau thì tuyển theo thứ tự ưu tiên theo hướng dẫn của Phòng GD&ĐT.

- Học sinh lưu ban ở lớp nào thì lấy kết quả lớp đó. 
- Điểm xét tuyển làm tròn đến chữ số thập phân thứ hai.
3.3. Thời gian tuyển sinh 
- Trường THCS Văn Lang: Hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 

15/6/2024. 
- Các trường THCS còn lại: Hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 

30/6/2024.
Lưu ý: Học sinh không trúng tuyển vào trường THCS Văn Lang được 

đăng ký xét tuyển đúng tuyến vào một trường THCS khác trên địa bàn tuyển 
sinh quy định. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Ban hành hướng dẫn tuyển sinh theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT và kế 

hoạch của UBND Thành phố.
- Ban hành quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của các cơ sở giáo 

dục; kiểm tra quy trình thực hiện công tác tuyển sinh của các cơ sở giáo dục. 
- Chỉ đạo trường THCS Văn Lang tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực học 

sinh nghiêm túc, đúng quy định.
- Duyệt kết quả tuyển sinh của các trường theo kế hoạch; lưu trữ hồ sơ 

tuyển sinh theo quy định của pháp luật về lưu trữ.
- Tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố và Sở GD&ĐT kết quả tuyển sinh 

theo quy định.
2. Đài Truyền thanh-Truyền hình Thành phố
Phối hợp với Phòng GD&ĐT tuyên truyền về kế hoạch tuyển sinh vào lớp 

6 THCS trên địa bàn Thành phố năm học 2024-2025.
3. UBND các phường, xã
Chỉ đạo các cơ sở giáo dục THCS trên địa bàn xây dựng kế hoạch tuyển 

sinh; làm tốt công tác phổ cập giáo dục, chỉ đạo tuyển sinh đúng tuyến trên địa 
bàn; tăng cường các điều kiện cơ sở vật chất đáp ứng việc thực hiện Chương 
trình GDPT 2018 và thực hiện kế hoạch năm học 2024-2025.

4. Các trường trung học cơ sở, trường Phổ thông: Hermann, Chất 
lượng cao Hùng Vương

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh chi tiết theo hướng dẫn của phòng 
GD&ĐT, báo cáo UBND phường, xã và phòng GD&ĐT; công khai kế hoạch 
tuyển sinh sau khi được phê duyệt. 

- Tham mưu kịp thời với địa phương kiện toàn Ban Chỉ đạo phổ cập giáo 
dục, xóa mù chữ các phường, xã (nếu có sự thay đổi), thực hiện tốt công tác điều 
tra, lập danh sách trẻ em theo các độ tuổi và có kế hoạch huy động hết số trẻ 
trong độ tuổi phổ cập đi học.

- Trường THCS Văn Lang: Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, báo cáo Phòng 
GD&ĐT phê duyệt trước ngày 15/4/2024. 

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 THCS trên địa bàn Thành phố 
năm học 2024-2025. UBND Thành phố yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, trường 
học nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Thành ủy, HĐND TP (b/c);
- CT, các PCT UBND TP;
- Sở GD&ĐT Phú Thọ (ph/h);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- UBMTTQ, các đoàn thể TP;
- Các phòng, ban liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Các trường THCS, Tiểu học;
- Trường PT: Hermann, CLC HV;
- Lưu: VT, PGD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thu Hiền
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